At obiiciat hîc fortè quispiam: Oratio continua non potest esse contracta, aut ad certam aliquam mensuram accommodata; Christus autè & post illū Apostolus semper, vel citra intermissionē orandum esse prædicat. Idem ille, qui dixit: Oportet semper orare, & nō deficere; dixit quoque: orantes nolite multum loqui, quod idem sonare videtur, quod inter orandum cōtracta oratione vtamini. At quia mota difficultas non tota prorsus hac responsione sublata videtur, ne vlla antilogiæ suspicio fiat hîc reliqua, paucis explanandum est, quid sit semper orare, quid rursus, inter orandū non multa loqui: Si quidem de vtroque loco non idem omnium est iudiciū, nec eadem doctorum hominum interpretatio.

D. THOMAS orationem non quidem secundum se sed secundum causam, quæ ad orandum mouet, cōtinuam esse debere admonet, etsi postea in ea sententia non persistat. Orationis autē causa, eodem auctore, est charitatis, hoc est, gratiæ & gloriæ desiderium. Ioan. Gerson eundē Christi locum edisserens, virtualiter vel habitualiter semper orandum asserit. Virtualiter autem vel habitualiter, vt eidē placet, is semper orat, qui, vbi semel orare cœpit, nunquam orare per cōtrariam voluntatem desistit; ita vt amplius orare nolit. Origenes & Glossa ad eundē locum hætenus semper orandum tradunt, quatenus nunquā desistendum est à bene operando. Dicit enim solet; semper orat, qui semper bene agit. Huic interpretationi astipulatur Alensis quoque. Secundum hos ergo oratione vulgarissimè sumpta semper orandum est; dictum est namque, orationem trifariam accipi, propriè, communiter & communissimè, hoc est, impropriissimè.

OMNES isti interpretes orationem continuā ponunt & admittunt, quāuis alij alio sensu & modo: verum ad Dominicæ parabola

Cauendum ne orationis prolixitate in tædiū incidamus.

1. Thesi. 5.  
Luc. 18.  
Matth. 6.

2. 2. q. 83. art. 14

3. p. nu. 77.

Quomodo semper orandum secundum Gersonem Orig. Glossam, & alios.

la scopū parum, ni fallor cōuenienter. Nam si rem rectè expendimus, Christus Dñs similitudine illa nō docuit, neq; docere voluit, semper citra vllam omnino intermissionē orādum esse; nōrat em̄ in hac mortali vita id fieri nullo modo posse: Voluit autē per illam nos admonere, non statim desistendum esse, si semel aut iterū aut etiam sēpius repulsam acceperimus; verū iterum iterumq; vrgendum & instandum, dum voti tandem compotes euaserimus. Quemadmodū quoq; vidua illa non contenta fuit semel aut iterū iniquum iudicem interpellare; sed repetitis vicibus toties eūdem adiit & interpellauit, donec tandem sua importunitate inuitū expugnauit. Neq; enim Dñs paradigmate illo indicare voluit, viduā illam perpetuō ad iudicis ostium hēsisse, donec tandem, quod beneuolentia non poterat, importunitate extorqueret, sed crebrō eundē adīisse, frequenterq; de suo aduersario vindictā expetiisse.

ADDO, verba illa non esse Christi, continuam orationem indicentis; sed Euangelistæ, quomodo Christus similitudine quadā instanter orandum esse docuerit, exponentis. Quōd autem allatæ ad Euangelicam parabolam explanationes non ita sunt planæ, vt omni prorsus difficultate careant, opōsa probatione non magno opere indiget. Ex prima sequitur, qui Christo per gratiā vel charitatē semel adiūctus est, eum vt determinatē aliquid à Deo petat, opus non habere; parabola autē agit de instanti oratione; prout vidua illa de aduersario suo instāter vindictā petebat. Secunda ad parabolæ scopum minus adhuc facit: Aliud em̄ quærit illa, quā simplicem rei cuiuspiam petitionem, à qua animus per oppositā volūtatem nunquam resiliat. Sed neq; verum est quoq; orationē virtualiter vel habitualiter continuam esse debere. Nam re, quæ petebatur, semel impetrata, nō est vt eam actū vel habitu ampliū vrgemus; & eadem necdum obtenta, quoties lubitum fuerit, desistere licet, maximē si id, quod petitur, ad salutem non est absolute necessarium. Quin tertia quoque non ita multum cum parabola affinitatis habet: Aliud est namq; ab hoste vindictā vel aliam quamcunq; rem vtilem vel necessariam petere; aliud bonis operibus continuō vacare. Oportet ergo semper, hoc est, instanter magnaq; cum contentione, quod nobis necessarium iudicamus, petere: neque priūs à petitione desistere, quā iudicem nostra importunitate in sententiam nostram transtulerimus.

Quo sensu dictū sit, semper orandum esse.

Refutatur sententia Thomæ, Gerlonis, Origenis, & aliorum quorundam de continua oratione.

1. Theff. 5.

Scripturæ phra-  
si ea assiduo fie-  
ri dicuntur, quæ  
fiunt crebro.

Lucæ 1.

Lucæ 2.

Qui cōtinuè vel  
sine intermissio-  
ne orare rectè  
dicantur.

Semper orandū  
sicut semp gau-  
dendum.

1. Theff. 5.  
Eccles. 3.

**DICIS:** Esto, **CHRISTI** parabola continuam orationem non deposcat, deposcit tamen Apostoli admonitio: Siquidem is nulla usus similitudine aut circuitione, absolute sine intermissione orandum pronunciat. Concedi potest, Pauli dictum aliquatò acrius urgere; Sed neq; huius quoq; mens fuit, mentali aut vocali orationi perpetuò insistendum esse, ita ut nulla ab orationis studio detur cessatio, aut requies. Voluit nos autem crebras frequètesq; ad Deum preces eiaculari, ne lōgo temporis interuallo ab oratione ferjātes, hostis insidiis capiamur, aut in aliquod aliud incommodum incidamus, idq; vsitata scripturæ phrasi. Nam Actorum duodecimo sine intermissione pro Petro carceri mancipato oratum legimus; & tamen non fit verisimile, nullā orantibus à preceatione requiem fuisse indultam. Sic quoq; Anna filia Phanuel nunquā de templo decessisse scribitur, & tamen credi vix potest, eam dormiuisse in templo, aut cibum sumpsisse in templo, aut cetera politica aut animalis vitæ munia in templo obiuisse. Sed neq; tota quoque nocte & die ieiunabat & orabat, ut ibi asseritur; sed hæc omnia per certas tantum temporum intercapedines præstabat.

**RECTE** proinde sine intermissione, vel semper orare dicitur, qui statis quotidie horis orat, etiam si intermedio tempore aliud agat. Nec ab hac sententia abhorrent, quæ D. Thomas in solutione quarti argumenti in rem præsentem adfert; ait enim: Aliquis continuè orat, vel propter cōtinuitatem desiderij, ut dictum est, vel quia non intermittit, quin temporibus statutis oret, vel propter effectum, siue in ipso orante, quia etiam post orationem manet magis deuotus; siue etiam in alio, puta cum aliquis suis beneficiis prouocat alium, ut pro se oret, etiam quādo ipse ab orando cessat & quiescit. Denique semper orandum est, sicut semper gaudendum est. Apostolus enim vtrumq; coniungit; ait namque: Semper gaudete, sine intermissione orate, atqui, ut ex Salomone didicimus, nō semper gaudendum vel ridendum est; sed suo quoque tempore flendum & plangendum. Sortiuntur enim mortalia omnia suum tempus suamq; vicissitudinem.

**SED** iustus nihilominus homo eget perpetuo Dei auxilio, vel ne cadat, vel ut lapsus resurgat, vel ut à peccatis, quibus irretitus tenetur, se expediat, (sine peccato enim non viuitur) vel certè ut **DEO** pro offensis aequaliter satisfaciatur; gratia autem com-  
muniter

muniter non datur, neque semel data conseruatur, nisi humiliter id petatur. Quicquid hinc dicitur, hoc totum cōcedi potest, verū hinc nō sequitur, continuæ orationi insistendū esse. Sat est enim, si debita loca & tempora obseruentur: Siquidem præceptum, quo ad orationem vrgemur, est vnū ex eorum numero, quæ certum à nobis actum exigunt; eiusmodi autem non obligant ad semper, vt dici solet, sed pro loci & temporis & aliarum peristatēon qualitate. Debet proinde homo orare, sed necessitate id exigente; vt cum sacramentum sumere, aut periculosum iter ingredi instituit; aut grandius cum Dæmone vel carne certamen inire; vel ali- quod aliud negotium pōdprofum capessere compellitur. Verū de hoc postea.

QVOD verò ad multiloquium attinet, quod CHRIS TVS ab orationis regno proscribere videtur; ait namque: Orantes, nolite multum loqui; non est istuc ita accipiendum, quasi prolixè orare, aut eandem rem sēpius vrgere, nefas sit, licet enim: nam & Dominus ipse in oratione frequenter pernoctabat, & in agone constitutus prolixius orabat, & calicis translationem tertio deprecabatur. Sic plurimos Sanctos diem cum nocte orando transmisisse legimus. Proscribitur hinc autem & condemnatur inanis quædam gentilitiāq; in orando garrulitas. Etenim cum pagani eos inuocarent, propitiorumque numinum loco haberent, quos homines extitisse plerique eorum nihil dubitabant; perinde cum illis agebant atque cum hominibus, erroribus, perturbationibus, cæcitateque humanæ naturæ miseris obnoxiiis.

QVAMOBREM vt duros aut aliās difficiles blanda oratione inflectere, absentes voce contentiore aduocare, causæ statum nescientes informare, aliud tandem agentes cohortatione attentos reddere consueuimus; ita illi minima opinione sua præsentia composita, absentia verò sonora oratione compellabant, quò nimirum hac ratione facilius, quod petebant, impetrarent. Sic sacerdotes Baal diū multumque Baal DEVM suum, vt exaudirentur, in clamasse scribitur: quos proinde Elias Propheta eiusmodi sarcasmo excepit: *Clamate voce maiori, DEVS enim est, & fortè loquitur, aut in diuersorio est, aut in itinere, aut dormit, vt excitetur. Clamabant ergo voce magna, & incidebant se, iuxta ritum suum, cultellis & lanceolis, donec perfunderentur sanguine.* Sed & Dæmones quoque, quos in Iouis,

Quando præcipue sit orandum, ita vt peccetur si orationi non insistatur.

Matth. 6.

Lucæ 6.

Lucæ 22.

Quid sit inter orandum multum loqui.

3. Reg. 18.

Dæmones citra  
externa indicia  
mortalium cogi-  
tatus cognoscere  
non possunt.

aut Mercurij, aut Apollinis, aut Herculis, aut alterius hominis personam transformatos colebant, reipsa vocibus, aliisque indicis, aut signis, è quibus orantium conceptus haurirent, egebant; vt qui in illorum corda illabi, secretosque eorundem cogitatus rimari non possent.

Cur pagani &  
infideles proluxa  
oratione Deos  
suos inuocabant.

DOMINVS itaq; non omne multiloquium inhihet, sed tantum paganum vel paganorum cognatum; ait enim: *nolite multum loqui, sicut Echnici faciunt.* Causamque, cur multa temerè verba profunderent, adferens, hæc subdit: *putant enim, quòd in multiloquio suo exaudiantur.* Quæ dicit huc tendunt: Non alia illi de causa prolixè orant, quàm vt inuitos auersòsue in sententiam suam pertrahant, vel certè vt ignaros de causæ vel egestatis suæ statu informant. Vnde rursum subiungit: *nolite ergo illis assimilari.* Scit enim pater vester, quid opus sit vobis, antequam petatis eum; quasi dicat: Illi clament, illi verba prodigant, illi Rhetorù tropis & flosculis vtântur, quibus res est cù mutis insensatisq; statuis, aut, si quid eo amplius, cù iis, qui, quid in homine est, scire non possunt; Vobis autè, quibus cum eo negotiù est, qui vbiq; præsens est, omniàq; scit, priusquàm fiant, non opus est multis verbis, sed iis solù, quibus vota vestra patefaciat, meamq; potentiam & misericordiam vos agnoscere declaratis.

Cuiusmodi sint  
illi, qui multum  
loquuntur, & pa-  
rum orant.

MULTUM ergo loquitur & parum orat, qui multiloquio suo DEVM perinde ac hominem in suam sententiam pertrahere laborat, quasi aliter inflecti nõ queat: Quandoquidem istud conari vel opinari, nõ tam stultum est quàm planè impium. Multum rursum loqui & parum orare dici potest, qui inhonesta vel aliàs illicita à DEO efflagitat, esto concisissimè oratione id faciat: Siquidè quicquid est contra legè vel rationem, hoc totum multum, imò verò nimium est; à DEO enim petenda sunt gratia & gloria, & quæ adhuc obtinenda sunt vtilia vel necessaria, nõ caduci honores, aut opes, non inimicorù interitus, nõ huius generis alia; aut si quid istiuscemodi petendù est, absolutè petendù nõ est. Multum nihilominus loquitur & parum orat, qui inter orandum vtitur verbis nimium affectatis, aut nimis exquisitè compositis: tollunt hæc enim omnem deuotionis & spiritus gustù, nec placent DEO, qui candore & simplicitate magis capitur, quàm verborù lenocinio. Multum tandem loquitur & parum orat, qui multa verba citra necessitatè eructat, etiã si tantum honesta vel licita petat. Absit ab oratione, scribit